
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 367, DE 27 DE MAIO DE 2024 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e; 

 

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 7220/2024;  

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

atuarem como responsáveis pelas intercorrências e assuntos inerentes ao controle 

biométrico dos servidores de suas respectivas Secretarias, conforme previsão do art. 9º, 

do Decreto nº. 18/2024: 

 

SERVIDORES SECRETARIAS 

Fiscal: Luísa Lopes de Carvalho Veloso-

matrícula nº. 211.481 

Substituto: José Alex Ramos Gracioso-

matrícula nº. 211.496 

Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo 

Fiscal: Adriana Aparecida Damasceno 

Bittencourt-matrícula nº. 138.177 

Substituto: Hiram de Avellar Pinto 

Junior-matrícula nº. 103.870 

Secretaria Municipal de Governo 

Fiscal: Gustavo de Jesus Generoso-

matrícula nº. 140.686 

Substituto: Everaldo Fernandes Chaves-

matrícula nº. 144.171 

Secretaria Municipal de Obras e 

Planejamento Urbano 

Fiscal: Clarice de Andrade Souza-

matrícula nº. 211.593 

Substituto: Alysson Guilherme Alves de 

Souza-matrícula nº. 211.527 

Secretaria Municipal de Controle Interno 

Fiscal: Jocelane Angelica da Silva 

Neubaner-matrícula nº. 211.367 

Substituto: Mariana Caulo Murat-

matrícula nº. 211.369 

Procuradoria Geral do Município 

Fiscal: Kátia Regina Couto de Souza-

matrícula nº. 23161 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 



Substituto: Thallys Willian Amaral do 

Nascimento-matrícula nº. 700.306 

Fiscal: Gilmara Costa Ferreira-matrícula 

nº. 211.408 

Substituto: Dircilene Martins da Silva-

matrícula nº. 112.585 

Secretaria Municipal de Educação 

Fiscal: Luis Miguel Ferreira Lopes 

Costa-matrícula nº. 211.537 

Substituto: Áurea Romeiro da Silva-

matrícula nº. 101.192 

 

Secretaria Municipal de Fazenda 

Fiscal: Vergilio Yukio Okabayashi-

matrícula nº. 138.150 

Substituto: Erika Ferreira de Jesus-

matrícula nº. 211.361 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Fiscal: Lucas Amaral dos Santos-

matrícula nº. 211.601 

Substituto: Patrese Azevedo Marinho-

matrícula nº. 211.521 

 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Fiscal: Flaviana Barbosa Carvalho-

matrícula nº. 211.600 

Substituto: Lucilei da Silva-matrícula nº. 

105.627 

Secretaria Municipal de Saúde 

Fiscal: Lilian Carla da Conceição 

Toledo-matrícula nº. 134.341 

Substituto: Elisiana dos Santos Romeiro-

matrícula nº. 101.249 

Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos e de Defesa Civil 

Fiscal: Luis Cláudio Ramos Dutra-

matrícula nº. 124.931 

Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pesca e Pecuária 

 

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de 

vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora 

designados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2024. 

 

 

Luiz Fernando Furtado da Graça 

           Prefeito  

 

Boletim Oficial 1785 

 

 



 

 


